
 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 567 109 073, e-mail:infoservisvys@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

9. 2. 2021 

Cestovní ruch na Vysočině v roce 2020 – drtivý dopad 
protiepidemických opatření 

V průběhu 1.až 4. čtvrtletí roku 2020 uvítala hromadná ubytovací zařízení (hotely, 

penziony, chaty atd.) v České republice více než 10,7 milionů hostů, což bylo více než 

o polovinu  méně než v roce 2019. V Kraji Vysočina se během dvanácti měsíců roku 2020 

v hromadných ubytovacích zařízeních ubytovalo téměř 400 tisíc hostů, což představuje 

meziroční propad o 35,7 %. Byl to čtvrtý nejnižší úbytek ze všech regionů České 

republiky. Nejméně hostů ubylo v Libereckém kraji (26,3 %), největší pokles počtu 

návštěvníků zaznamenala Praha (-72,9 %). 

Celkem 29 281 hostů, kteří na Vysočinu přicestovali ze zahraničí (nerezidenti), představovalo 

pouze 7,5 % z celkového počtu hostů. Celkový počet návštěvníků ze zahraničí se oproti čtyřem 

čtvrtletím 2019 propadl o 61,8 %. Vysočina patří v mezikrajském srovnání k regionům, které 

nejsou pro zahraniční návštěvníky ani za normálních podmínek příliš atraktivní - počet 

zahraničních hostů bývá ze všech krajů druhý nejnižší a ani v roce 2020 tomu nebylo jinak. 

Meziroční pokles zahraničních návštěvníků byl na Vysočině v regionálním srovnání čtvrtý 

nejnižší, nejvíce, téměř o čtyři pětiny, ubylo zahraničních hostů v hlavním městě. Stejně jako ve 

většině ostatních krajů (s výjimkou Prahy a Karlovarského kraje) i na Vysočině převládají hosté 

z České republiky (rezidenti). Jejich počet v prvním až čtvrtém čtvrtletí roku 2020 dosáhl 

360 128 (92,5 % celkového počtu hostů) a ve srovnání s minulým rokem zaznamenal pokles 

o 31,9 % - o 3,9 procentního bodu hlubší úbytek než v celé České republice. 

 

Struktura zahraničních hostů, kteří ve dvanácti měsících roku 2020 navštívili Kraj Vysočina, 

zůstala i v roce 2020 pestrá, výrazně v ní však tradičně převažovali návštěvníci ze Slovenska 

a Německa, kteří se na celkovém počtu zahraničních turistů podíleli 25,3 % a 23,2 %. Početněji 

byli zastoupeni také návštěvníci z Polska či Rakouska a na Vysočinu nezanevřeli ani 

Nizozemci, kterých v minulém roce na Vysočinu zavítalo téměř dvanáct set, tradičně především 

během letních měsíců. 

 

Celkový počet přenocování se v lednu až prosinci 2020 oproti stejnému období předchozího 

roku na Vysočině snížil o 26,4 %. V mezikrajském srovnání šlo o čtvrtý nejnižší úbytek, v celé 

České republice se počet přenocování snížil o 45,3 %, z regionů byl nejhlubší propad 

zaznamenán v hlavním městě (o 73,5 %). Také počet přenocování nerezidentů se snížil ve 

všech regionech, nejvíce opět v Praze (o 78,4 %), nejmenší pokles byl zaznamenán 

v Královéhradeckém kraji (o 50,2 %). Vývoj počtu přenocování domácích hostů byl na Vysočině 

o něco příznivější, když se snížil o 22,1 %, což bylo ale o 1,8 procentního bodu více než v celé 

České republice, v mezikrajském srovnání šlo o sedmou nejnižší hodnotu. Nejméně se počet 

přenocování domácích hostů snížil v Karlovarském kraji (o 7,5 %). 

 

Průměrný počet přenocování na jednoho hosta činil v Kraji Vysočina 2,7. Dlouhodobě 

nejvyšší je tento ukazatel v Karlovarském kraji (4,2), nejnižší počet přenocování na jednoho 

mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 567 109 073, e-mail:infoservisvys@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

hosta bývá tradičně v Jihomoravském kraji, v roce 2020 však Jižní Moravu kvůli nižšímu počtu 

zahraničních hostů těsně předstihla Praha (2,2), kde se projevuje také nejkratší doba nocování 

tuzemských návštěvníků (1,9). 

 

 

 

 
 

 
 

celkem nerezidenti rezidenti celkem nerezidenti rezidenti

Česká republika 10 777 698 2 783 637 7 994 061 49,0 25,6 72,0

v tom kraje:

Hl. m. Praha 2 178 267 1 446 945 731 322 27,1 21,3 58,9

Středočeský 685 487 76 314 609 173 58,4 27,8 67,8

Jihočeský 1 102 851 143 220 959 631 61,6 22,5 83,3

Plzeňský 534 587 119 866 414 721 61,3 38,1 74,4

Karlovarský 682 879 250 940 431 939 57,4 35,0 91,3

Ústecký 378 035 78 226 299 809 57,3 35,1 68,6

Liberecký 772 726 99 680 673 046 73,7 44,8 81,4

Královéhradecký 996 357 146 870 849 487 70,5 46,7 77,4

Pardubický 317 519 23 727 293 792 66,1 39,1 70,0

Vysočina 389 409 29 281 360 128 64,3 38,2 68,1

Jihomoravský 1 162 315 205 108 957 207 54,4 27,1 69,4

Olomoucký 464 762 46 642 418 120 61,0 31,4 68,2

Zlínský 496 819 42 912 453 907 61,5 34,7 66,3

Moravskoslezský 615 685 73 906 541 779 60,6 34,1 67,8

Index 2020/2019

Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů v 1. až 4. čtvrtletí 2020

Počet hostů 

celkem nerezidenti rezidenti celkem nerezidenti rezidenti celkem nerezidenti rezidenti

Česká republika 31 167 275 7 375 793 23 791 482 54,7 27,1 79,7 2,9 2,6 3,0

v tom kraje:

Hl. m. Praha 4 890 544 3 530 839 1 359 705 26,5 21,6 64,5 2,2 2,4 1,9

Středočeský 1 807 724 191 506 1 616 218 67,0 32,2 76,8 2,6 2,5 2,7

Jihočeský 3 343 569 318 951 3 024 618 74,7 29,8 88,9 3,0 2,2 3,2

Plzeňský 1 488 311 284 173 1 204 138 69,8 44,4 80,7 2,8 2,4 2,9

Karlovarský 2 887 063 1 084 269 1 802 794 53,5 31,4 92,5 4,2 4,3 4,2

Ústecký 1 077 445 202 540 874 905 61,8 34,7 75,4 2,9 2,6 2,9

Liberecký 2 495 743 336 426 2 159 317 78,7 48,3 87,3 3,2 3,4 3,2

Královéhradecký 3 423 691 510 308 2 913 383 76,5 49,8 84,4 3,4 3,5 3,4

Pardubický 940 081 67 003 873 078 70,5 40,1 74,8 3,0 2,8 3,0

Vysočina 1 069 970 71 075 998 895 73,6 41,5 77,9 2,7 2,4 2,8

Jihomoravský 2 705 822 379 828 2 325 994 64,0 28,8 79,9 2,3 1,9 2,4

Olomoucký 1 580 302 105 472 1 474 830 68,3 36,1 73,0 3,4 2,3 3,5

Zlínský 1 601 540 106 327 1 495 213 70,5 37,7 75,1 3,2 2,5 3,3

Moravskoslezský 1 855 470 187 076 1 668 394 65,2 36,4 71,5 3,0 2,5 3,1

Průměrný počet přenocování                 

1 hosta v roce 2020
Index 2020/2019Počet přenocování 

Návštěvnost v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů v 1. až 4. čtvrtletí 2020

mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 567 109 073, e-mail:infoservisvys@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

 
 

 
 

 
 

 

0

50

100

150

200

250

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

p
o
če

t 
h
o
st

ů
 v

 t
is

.

Počet hostů v hromadných ubytovacích zařízeních v Kraji Vysočina

2
,2

 

2
,6

 

3
,0

 

2
,8

 4
,2

 

2
,9

 

3
,2

 

3
,4

 

3
,0

 

2
,7

 

2
,3

 3
,4

 

3
,2

 

3
,0

 

2
,4

 

2
,5

 

2
,2

 

2
,4

 

4
,3

 

2
,6

 

3
,4

 

3
,5

 

2
,8

 

2
,4

 

1
,9

 

2
,3

 

2
,5

 

2
,5

 

1
,9

 

2
,7

 

3
,2

 

2
,9

 4
,2

 

2
,9

 

3
,2

 

3
,4

 

3
,0

 

2
,8

 

2
,4

 3
,5

 

3
,3

 

3
,1

 

0,0 

1,0 

2,0 

3,0 

4,0 

5,0 

6,0 

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JMK OLK ZLK MSK

p
o

če
t 
n
o

cí

Průměrný počet přenocování hostů podle krajů v 1. až 4. čtvrtletí 2020

celkem nerezidenti rezidenti

Slovensko 
25,3 %

Německo
23,2 %

Polsko
16,5 %

Rakousko
5,0 %

Nizozemsko
4,0 %

Ukrajina
2,3 %

Francie
2,3 %

Itálie
2,0 %

ostatní
19,3 %

Nerezidenti v hromadných ubytovacích zařízeních 

Kraje Vysočina podle zemí v 1. až 4. čtvrtletí 2020

mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 567 109 073, e-mail:infoservisvys@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

Kontakt: 

Ing. Vlastislav Valda 

Oddělení informačních služeb, Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Tel.: 567 109 062 

E-mail: vlastislav.valda@czso.cz 

 

 

 

mailto:infoservisvys@czso.cz
mailto:vlastislav.valda@czso.cz

